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DRC Greece – Εθνικό Πρόγραμμα 

Ιστορικό 

Το Δανικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες ξεκίνησε να δραστηριοποιείται στην Ελλάδα το 

Νοέμβριο του 2015, στο πλαίσιο της αντιμετώπισης της κατάστασης έκτακτης ανάγκης  που 

δημιουργήθηκε από την άνευ προηγουμένου πολυπληθή άφιξη προσφύγων και μεταναστών 

στα ελληνικά νησιά μέσω της Μεταναστευτικής Οδού της Ανατολικής Μεσογείου. Το 2015, 

καταγράφηκαν στην Ελλάδα  856.723 αφίξεις δια θαλάσσης  – αριθμός επταπλάσιος των αφίξεων 

του 2014, όταν η Ελλάδα είχε δεχθεί το μεγαλύτερο αριθμό προσφύγων έως τότε. Κατά την 

Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, η πλειοψηφία των προσφύγων και των 

μεταναστών (87%) κατάγονταν από τις πρώτες δέκα χώρες παραγωγής προσφύγων στον κόσμο.   

Στην αρχή, η DRC Greece επικεντρώθηκε στη δημιουργία συνθηκών για την αποτελεσματική 

αντιμετώπιση της κρίσης, συμπεριλαμβανομένων της πρόσληψης προσωπικού,  της 

εφοδιαστικής αλυσίδας, της υποστήριξης των επωφελούμενων και της συνεργασίας με τις 

ελληνικές αρχές, την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, τις ομάδες εθελοντών και 

άλλες μη κυβερνητικές οργανώσεις.  Οι ανθρωπιστικές δράσεις υλοποιούνταν κυρίως στη 

Μόρια, το κέντρο υποδοχής στη Λέσβο, όπου η  DRC Greece υποστήριξε στον εντοπισμό των 

ευάλωτων προσώπων, τα οποία συνέδραμε παρέχοντάς τους πληροφορίες, υπηρεσίες νομικής 

συμβουλευτικής και διαχείρισης της στέγασης.   

Το κλείσιμο των συνόρων των βαλκανικών κρατών το Φεβρουάριο του 2016 και της βασικής 

οδού προς την Ευρώπη για τους ανθρώπους που διέφευγαν τον πόλεμο και τη δίωξη, σε 

συνδυασμό με τη Δήλωση ΕΕ-Τουρκίας, είχε σημαντικές επιπτώσεις στην κατάσταση των 

προσφύγων στην Ελλάδα. Έτσι, η DRC Greece επέκτεινε τη δράση της στην ενδοχώρα 

προκειμένου να ικανοποιήσει τις ανάγκες των επωφελούμενων σε διάφορες δομές φιλοξενίας.    

Σήμερα, οι αφίξεις στα Ελληνικά νησιά έχουν μειωθεί δραστικά, και το Ελληνικό κράτος ανέλαβε 

τη διαχείριση και τη χρηματοδότηση πτυχών του συστήματος υποδοχής και ένταξης.  
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Κατά τη διάρκεια του 2019, η DRC Greece συνέχισε να συνηγορεί στην ΕΕ και στα κράτη μέλη 

της για την υιοθέτηση ανθρωποκεντρικής και εστιασμένης σε ζητήματα προστασίας 

αντιμετώπιση στοχεύοντας σε κοινές και βιώσιμες λύσεις.   

Βασικά προγράμματα /Δράσεις το 2021   

Υποστήριξη των Ελληνικών Αρχών στη Διαχείριση του Εθνικού Συστήματος Υποδοχής 

Αιτούντων Άσυλο και Ευάλωτων Μεταναστών (SMS 2020/2021) 

H DRC Greece συνέχισε να παρέχει ολιστικές και περιεκτικές υπηρεσίες για την υποστήριξη των 

Ελληνικών Αρχών στην καθημερινή διαχείριση των δομών φιλοξενίας στην ενδοχώρα, με 

δράσεις που στηρίζονταν στις ανάγκες των επωφελούμενων και ήσαν επικεντρωμένες στα 

ζητήματα προστασίας των προσφύγων. Οι παρακάτω υπηρεσίες παρέχονταν στους αιτούντες 

άσυλο και στους πρόσφυγες:   

• Υποστήριξη στη Διαχείριση των Δομών Φιλοξενίας: Ολοκληρωμένη βοήθεια και 

συνδρομή σε επίπεδο δομών, συμπεριλαμβανομένων της εφαρμογής των διαδικασιών 

άφιξης και αναχώρησης, της διαχείρισης των πληροφοριών, του συντονισμού, της 

επιμέλειας και της συντήρησης των δομών στέγασης και των συστημάτων ύδρευσης και 

αποχέτευσης, της διανομής ειδών πρώτης ανάγκης κατά την άφιξη καθώς και άλλων μη 

φαγώσιμων ειδών, της διανομής καλαθιών με τρόφιμα στους νέο-αφικνούμενους, της 

ενίσχυσης της συμμετοχής της κοινότητας και των μηχανισμών λογοδοσίας.     

H DRC Greece με μια ματιά  

• 3 περιφερειακά γραφεία: Αθήνα, Λάρισα, Θεσσαλονίκη 

• 240 εργαζόμενοι  

• Δραστηριοποίηση σε δομές φιλοξενίας στην ενδοχώρα  στην Αττική, Κεντρική και Βόρεια 

Ελλάδα και λειτουργία τεσσάρων κέντρων στον αστικό ιστό (Αθήνα, Λάρισα, Τρίκαλα και 

Καρδίτσα)  

• Άμεσα επωφελούμενοι: Αιτούντες άσυλο, πρόσφυγες  και ευάλωτοι μετανάστες  

• Ιστοσελίδα: drc.ngo/our-work/where-we-work/europe/greece/  

Χρηματοδοτήσεις από την ΕΕ έως σήμερα   

• DG ECHO: 48.4 εκατομμύρια € 

• DG HOME/AMIF: 58.4 εκατομμύρια € 

https://drc.ngo/our-work/where-we-work/europe/greece/
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• Προστασία: Νομική συνδρομή, προστασία στο πλαίσιο της κοινότητας και στήριξη των 

επωφελούμενων με ανάγκες εξειδικευμένης θεραπείας, μέσω της παρακολούθησης της 

εφαρμογής των προτύπων προστασίας σε όλες 

τις δομές, της διευκόλυνσης της πρόσβασης σε 

υφιστάμενες για τους ευάλωτους υπηρεσίες 

εκτός των δομών, μέσω υπηρεσιών συνοδείας 

και  διερμηνείας.  

• Μη τυπική εκπαίδευση: Δραστηριότητες μη 

τυπικής εκπαίδευσης για παιδιά σχολικής 

ηλικίας συμπληρωματικά με τις πρωτοβουλίες 

της τυπικής εκπαίδευσης και ευκαιρίες 

ποιοτικής μάθησης για νέους και ενήλικες σε 

όλες τις δομές (έως το Σεπτέμβριο του 2021).  

Περιοχές Δράσης  

• Αττική: δομές φιλοξενίας στο Σχιστό, στο 

Σκαραμαγκά (έως το Νοέμβριο του 2021), στο 

Λαύριο (έως τον Ιούλιο του 2021)   

• Κεντρική Ελλάδα: δομές φιλοξενίας στο Κουτσόχερο και στο Βόλο  

• Βόρεια Ελλάδα: δομές φιλοξενίας στη Βέροια, στην Αλεξάνδρεια και στα Λαγκαδίκια  

• Κέντρα παροχής υπηρεσιών στον αστικό ιστό:  Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Λάρισα (υπηρεσίες 

συνοδείας και νομικής βοήθειας)     

Διάρκεια: 01/01/2020 - 31/12/2021 | Προϋπολογισμός: 35,541,594.35 € 

Περισσότερες πληροφορίες 

Ελληνική Υποστήριξη Ένταξης των Δικαιούχων Διεθνούς Προστασίας (HELIOS) 

Από τον Ιούνιο του 2019, η DRC Greece, μαζί με άλλες οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών 

και δημοτικές/κοινοτικές αρχές, συνεργάζεται με το Γραφείο του Διεθνούς Οργανισμού 

Μετανάστευσης στην Ελλάδα για την υλοποίηση του εθνικού προγράμματος HELIOS.  

Το πρόγραμμα, το οποίο χρηματοδοτήθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τη διετία 2019-2021 

και υποστηρίζεται από την Ελληνική κυβέρνηση, στοχεύει στην προαγωγή της ένταξης των 

δικαιούχων διεθνούς προστασίας στην ελληνική κοινωνία με πολυδιάστατη προσέγγιση. Η 

προσέγγιση αυτή περιλαμβάνει μαθήματα ένταξης, υποστήριξη των επωφελούμενων σε 

ζητήματα στέγασης και απασχόλησης, παρακολούθηση της ένταξης και ευαισθητοποίηση της 

κοινότητας υποδοχής.  

Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού πυλώνα του προγράμματος, η DRC Greece ίδρυσε και 

λειτουργεί Εκπαιδευτικά Κέντρα Ένταξης στην Αθήνα, στην Καρδίτσα, στη Λάρισα και στα 

Τρίκαλα και προσφέρει  μαθήματα ένταξης σε ενήλικες.   Κάθε κύκλιος περιλαμβάνει 

διασυνδεδεμένες ενότητες, ιδίως εκμάθηση της Ελληνικής γλώσσας (συμπεριλαμβανομένης της 

υποστήριξης για την πιστοποίησή της) και μαθήματα πολιτιστικού προσανατολισμού, 

ετοιμότητας για εργασία και άλλων κοινωνικών δεξιοτήτων. Επίσης, η DRC Greece λειτουργεί 

https://drc.ngo/media/vqbp12qz/dg-home_sms-2020-2021-project-final.pdf


 

4/6 

σε κάθε Εκπαιδευτικό Κέντρο Ένταξης Χώρο Αναψυχής για τα Παιδιά, που μπορούν να 

συμμετέχουν σε δραστηριότητες ενώ οι γονείς τους παρακολουθούν μαθήματα.   

Κατά τη διάρκεια της πανδημίας COVID-19 και των περιόδων υγειονομικού αποκλεισμού, η DRC 

Greece επένδυσε στην ανάπτυξη των ικανοτήτων των εργαζομένων στο πρόγραμμα 

προκειμένου να ειδικευθούν στην παροχή μαθημάτων εξ αποστάσεως και στην ενεργή 

υποστήριξη του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης ώστε να προσαρμόσει το πρόγραμμά 

του αλλά και στη μετάβαση στην εξ αποστάσεως παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης. 

Επιπρόσθετα, η DRC Greece επένδυσε στην επικοινωνία με τις κοινότητες, διασφαλίζοντας ότι 

οι επωφελούμενοι του προγράμματος HELIOS λαμβάνουν επικαιροποιημένες πληροφορίες για  

τις εξελίξεις της πανδημίας COVID-19  καθώς και στην εξατομικευμένη υποστήριξή τους ώστε 

να προοδεύσουν στα μαθήματα ένταξης.   

Διάρκεια: 01/06/2019 - 31/12/2021* | Προϋπολογισμός: 2,781,072.70 € | Περισσότερες 

πληροφορίες 

* Το πρόγραμμα θα συνεχίσει το 2022, σε συνεργασία με το Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης και 

χρηματοδότηση από το Ελληνικό Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.   

Πρόγραμμα Free 2 Link (F2L) 

Με την οικονομική στήριξη του Προγράμματος της ΕΕ για τα Δικαιώματα, την Ισότητα και την 

Ιθαγένεια (2014-2020), το πρόγραμμα F2L στοχεύει στη διασύνδεση των οργανώσεων που 

εργάζονται στα συστήματα ασύλου, στα προγράμματα ένταξης και υποστήριξης των θυμάτων 

εμπορίας ανθρώπων στην Ελλάδα και στην Ιταλία ώστε να ενισχύσουν τις δεξιότητες του 

προσωπικού πρώτης γραμμής, καθώς και των δημόσιων και ιδιωτικών δικτύων, για τον 

έγκαιρο εντοπισμό των θυμάτων της διαδικτυακής (e-trafficking) εμπορίας ανθρώπων, που 

εντείνεται με σημαντικές επιπτώσεις για τους πληθυσμούς που μετακινούνται.    

Για το πρόγραμμα αυτό, η DRC Greece συνεργάζεται με εταίρους στην Ιταλία (Progetto Tenda, 

LABC and Nesta Italia) και στην Πολωνία (CWEP), για:   

• Την ανάπτυξη επικαιροποιημένης και προσβάσιμης γνώσης για τη διαδικτυακή εμπορία 

ανθρώπων (e-trafficking). 

• Την ανάπτυξη διαδικτυακής, πολυγλωσσικής πλατφόρμας πολλών χρηστών για τη   

διαδικτυακή εμπορία ανθρώπων (e-trafficking). 

• Τη δημιουργία υλικού και την ανάπτυξη των δεξιοτήτων του προσωπικού πρώτης 

γραμμής με ειδικές εκπαιδευτικές συνεδρίες και ενότητες εξ αποστάσεως μάθησης  

• Την ευαισθητοποίηση για το φαινόμενο  στην Ιταλία, στην Πολωνία και στην Ελλάδα και 

πέρα από αυτές τις χώρες. 

Διάρκεια: 01/11/2020 - 31/10/2022 | Προϋπολογισμός: 106,597.10 € | Περισσότερες πληροφορίες: 

Πρόγραμμα PRAB – Προστασία των Δικαιωμάτων στα Σύνορα  

Η πρωτοβουλία PRAB δημιουργήθηκε από οργανώσεις παροχής υπηρεσιών προστασίας και 

νομικής βοήθειας που επικεντρώνονται στη συμμόρφωση με τα δικαιώματα του ανθρώπου στα 

εξωτερικά και εσωτερικά σύνορα της ΕΕ και λειτουργούν σε διάφορες χώρες: Ιταλία 

(Associazione per gli Studi Giuridici sull'Immigrazione, Diaconia Valdese και DRC Italy), Ουγγαρία 

https://greece.iom.int/el/hellenic-integration-support-beneficiaries-international-protection-helios
https://greece.iom.int/el/hellenic-integration-support-beneficiaries-international-protection-helios
https://labcentro.it/
https://free2link.eu/el/
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(Hungarian Helsinki Committee), Βοσνία και Ερζεγοβίνη  (DRC BiH), Σερβία  (Humanitarian 

Center for Integration and Tolerance), Βόρεια Μακεδονία (Macedonian Young Lawyers 

Association), Ελλάδα (Greek Council for Refugees και DRC Greece), και Βέλγιο  (DRC Brussels). 

Με τη συλλογή δεδομένων και με συνέργειες, η πρωτοβουλία στοχεύει:   

• Στην τεκμηρίωση και στη συλλογή μαρτυριών βάσιμων και συστηματικών παραβιάσεων 

των δικαιωμάτων του ανθρώπου   

• Στην ενεργοποίηση και στην υποστήριξη νομικών ενεργειών, όπου ενδείκνυται και είναι 

εφικτό.   

• Στην ανάδειξη ζητημάτων λογοδοσίας, καθώς και στην ανάγκη λειτουργίας 

Ανεξάρτητων Μηχανισμών Παρακολούθησης των Συνόρων    

Κατά τη διάρκεια του 2021, οι συνεργάτες της Πρωτοβουλίας PRAB συμμετείχαν σε κοινές 

δράσεις συνηγορίας – εξέδωσαν τρεις εκθέσεις (I, II & III) και δύο σημειώματα πολιτικής (I & II). 

Διάρκεια: 01/01/2021 - 01/01/2022 | Περισσότερες πληροφορίες 

Όλα τα Παιδιά στην Εκπαίδευση (ACE) 

Από το Μάρτιο του 2017 η DRC Greece υλοποιεί δράσεις μη τυπικής εκπαίδευσης και έχει 

αναπτύξει υψηλού επιπέδου σχετική θεσμική γνώση και μεθοδολογίες για τη μαθητοκεντρική 

διδασκαλία. Το πρόγραμμα ACE στοχεύει στη διασφάλιση της πρόσβασης στην εκπαίδευση 

των παιδιών που είναι εκτός σχολείου και βρίσκονται σε κίνδυνο στην Ελλάδα. Το 

πρόγραμμα ξεκίνησε το 2021 και υλοποιείται με την υποστήριξη και τη χρηματοδότηση της 

UNICEF. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος ACE, η  DRC Greece διευρύνει την προηγούμενη εμπειρία της 

και παρέχει συμπληρωματικές και ποιοτικές ευκαιρίες μη τυπικής εκπαίδευσης σε 

πρόσφυγες και μετανάστες που διαβιώνουν εντός και εκτός των δομών φιλοξενίας, 

συμπεριλαμβανομένων όσων έχουν εγκατασταθεί στον αστικό ιστό:   

Σε τέσσερις περιοχές της ενδοχώρας, η DRC Greece υποστηρίζει την πρόσβαση και την ένταξη 

παιδιών σχολικής ηλικίας  στην τυπική εκπαίδευση μέσω της εγγραφής τους στα σχολεία, της 

σχολικής  ετοιμότητας και υποστηρικτικών δραστηριοτήτων που έχουν ως στόχο και τους γονείς 

ώστε να ενθαρρύνεται η δια βίου εκπαίδευση. Επιπρόσθετα, η  DRC Greece υποστηρίζει 

ευρύτερες εκπαιδευτικές δομές και συστήματα ώστε να παρακολουθεί την πρόσβαση στην 

εκπαίδευση, να άρει εμπόδια στην παρακολούθηση των μαθημάτων, να αναπτύσσει την 

ικανότητα ανταπόκρισης των περιφερειών στην  διαπολιτισμική εκπαίδευση, να παρέχει 

δράσεις διαπολιτισμικής εκπαίδευσης στα Εκπαιδευτικά Κέντρα που διαχειρίζεται, στα Κέντρα 

Δραστηριοτήτων για Δημιουργική Απασχόληση και Υποστήριξη στο Σπίτι, και στα σχολεία και 

ενισχύει συνεργασίες αλλά και ενδυναμώνει τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών να 

διευρύνουν το πεδίο των παρεμβάσεών τους.  

Μέσω του προγράμματος ACE, η DRC Greece παρέχει στα παιδιά ευκαιρίες να καλλιεργήσουν 

τις δεξιότητες που χρειάζονται για να πετύχουν στο σχολικό περιβάλλον, αναπτύσσοντας την 

κατανόηση της γλώσσας και των εννοιών αλλά και τη συμπεριφορά και το κίνητρο για μάθηση. 

Οι δραστηριότητες μη τυπικής εκπαίδευσης της DRC Greece’s στα κέντρα φιλοξενίας αλλά και 

στον αστικό ιστό στοχεύουν επίσης  την κοινωνικό-συναισθηματική μάθηση παρέχοντας στους 

https://drc.ngo/media/mnglzsro/prab-report-january-may-2021-_final_10052021.pdf
https://drc.ngo/media/y2zphgpz/prab-report-april-to-june-2021.pdf
https://drc.ngo/media/rzplexyz/prab-iii-report-july-to-november-2021_final.pdf
https://drc.ngo/media/yonlh3p3/destruction-of-property-or-evidence-_-policy.pdf
https://drc.ngo/media/fw1hpnxe/readmission-vs-pushbacks-_-policy-note.pdf
https://drc.ngo/our-work/resources/pushbacks/prab/
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σπουδαστές την ικανότητα να αναπτύξουν αυτογνωσία, αυτό-εκτίμηση, δεξιότητες 

επικοινωνίας και μηχανισμούς αντιμετώπισης. Η δομή, η καθημερινότητα και η προσφορά των 

δραστηριοτήτων που έχει σχεδιάσει προσεκτικά η DRC  δεν ενισχύουν μόνον την ακαδημαϊκή 

και γνωστική ανάπτυξη αλλά αποτελούν κρίσιμα στοιχεία για την προστασία των 

επωφελούμενων και τη ψυχολογική τους υποστήριξη.  

Oι δραστηριότητες του προγράμματος ενδυναμώνουν εν γένει τις προσωπικές δυνατότητες 

κάθε σπουδαστή δημιουργώντας παράλληλα ασφαλές περιβάλλον μάθησης που υποστηρίζεται 

από εξειδικευμένο προσωπικό το οποίο εντοπίζει και ανταποκρίνεται στις προσωπικές και 

οικογενειακές ευαλωτότητες μέσω των μηχανισμών εντοπισμού και παραπομπής των 

επωφελουμένων στην Παιδική Προστασία. Η DRC Greece εφαρμόζει κριτήρια προστασίας σε 

όλους τους τομείς όπου δραστηριοποιείται.  Μέσω προγραμμάτων που ενσωματώνουν την 

κοινωνικο-συναισθηματική μάθηση σε συνδυασμό με στοχευμένες και ομαδικές 

δραστηριότητες ψυχο-κοινωνικής στήριξης, το πρόγραμμα διασφαλίζει τη στήριξη όλων των 

σπουδαστών με διαφοροποιημένες εκπαιδευτικές λύσεις που στοχεύουν το παιδί συνολικά ως 

πρόσωπο. 

Επίσης, η DRC Greece είναι εταίρος με την οργάνωση Arbeiter Samariter Bund Deutschland e.V 

(ASB) για την παροχή δραστηριοτήτων σχολικής ετοιμότητας και υποστήριξης σε τέσσερις 

δομές φιλοξενίας.    

Διάρκεια: 01/10/2021 - 31/08/2022 | Προϋπολογισμός: 2,121,031.00 € 

 

Για τη μετάφραση του συνημμένου κειμένου από την αγγλική (γλώσσα που δηλώνω πως 

γνωρίζω και κατανοώ) στην ελληνική δυνάμει του Κώδικα Δικηγόρων. 

Αθήνα, 1.6.2022 

 

Κυριακή Καλαντζή  

Δικηγόρος Αθηνών (ΑΜΔΣΑ: 12968) 
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2021 

DRC Greece Country Programme 

Background 

The Danish Refugee Council launched its activities in Greece in November 2015 as a part of the emergency 

response to the unprecedented influx of refugees and migrants reaching Greek islands via the Eastern 

Mediterranean Migration Route. In 2015, 856,723 arrivals by sea were registered in Greece – seven times 

the figure in 2014, which was itself a record year. According to UNHCR, the vast majority (87%) came from 

the world’s top 10 refugee producing countries. 

DRC Greece initially focused on establishing the conditions for an effective response, including 

recruitment, procurement, and engagement with people of concern, Greek authorities, UNHCR, volunteer 

groups and other NGOs. Humanitarian activities were mainly implemented in the Moria, Lesvos reception 

site, where DRC Greece supported the identification of vulnerable people, and assisted them by providing 

information, legal counselling and shelter management. 

The closure of the Balkan countries’ borders in February 2016, and the shutdown of the main pathway to 

Europe for people fleeing war and persecution, together with the EU - Turkey Statement, had an immense 

impact on the refugee situation in Greece. Consequently, DRC Greece expanded its activities to the 

mainland to respond to the needs of people living in several sites.  

At present, arrivals in the Greek islands have signficantly decreased and the Greek state has begun to take 

over management and financing of aspects of the reception and integration system.  

During 2019, DRC Greece continued to advocate for a people-centered and protection-focused response 

to be adopted by the EU and its Member States in the search for joined-up, sustainable solutions.  

DRC Greece at a glance 

• 3 Area offices: Athens, Larissa, Thessaloniki 

• 240 staff members 

• Operating in mainland hosting sites in Attica, Central and Northern Greece and 4 urban 

locations (Athens, Larissa, Trikala, Karditsa) 

• Direct beneficiaries: Asylum seekers, refugees and vulnerable migrants 

• Webpage: drc.ngo/our-work/where-we-work/europe/greece/  

EU grant amounts awarded to date 

• DG ECHO: 48.4 million € 

• DG HOME/AMIF: 58.4 million € 

https://drc.ngo/our-work/where-we-work/europe/greece/
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Key 2021 Projects / Activities 

Supporting the Greek Authorities in Managing the National Reception System for Asylum 

Seekers and Vulnerable Migrants (SMS 2020/2021) 

DRC Greece continued to provide holistic and comprehensive services to support the Greek Authorities in 

the daily management of long-term accommodation sites in mainland Greece, following a needs-based 

and protection-centered response, by providing the following services to asylum seekers and refugees: 

• Site Management Support: Comprehensive assistance at site-level including arrival, reception and 

departure procedures, information management, coordination, care and maintenance of shelter and 

WASH facilities, provision of welcome kits and other non-food items, provision of food baskets to new 

arrivals, and reinforcement of community participation and accountability mechanisms. 

• Protection: Legal assistance, community-based protection and assistance to identified cases 

requiring specialized treatment, by monitoring protection standards in all target locations, 

facilitating access to existing off-site services for vulnerable beneficiaries through accompaniment / 

interpretation services.  

• Non-Formal Education: Non-formal education 

activities to school-aged children to complement 

formal education initiatives and quality learning 

opportunities for youth and adults, in all supported 

locations (until September 2021). 

Areas of Operation 

• Attica: Schisto, Skaramangas (until November 2021), 

Lavrio (until July 2021) sites 

• Central Greece: Koutsochero, Volos sites 

• Northern Greece: Veria, Alexandria, Lagadikia sites 

• Urban settings: Athens, Thessaloniki, Larissa 

(provision of accompaniment and legal aid services) 

Duration: 01/01/2020 - 31/12/2021 | Budget: 35,541,594.35 € 

Further information 

Hellenic Integration Support for Beneficiaries of International Protection (HELIOS) 

Since June 2019, DRC Greece, along with other civil society actors and municipal authorities, is 

collaborating with the International Organization for Migration (IOM) Greece for the implementation of the 

National HELIOS project.  

The project, which during 2019-2021 was funded by the European Commission (DG HOME/AMIF) and is 

supported by the Greek Government, aims at promoting the integration of beneficiaries of international 

protection into the Greek society through a multi-component approach. This approach comprises of 

Integration Courses, accommodation and employability support, integration monitoring and sensitization 

of the host community. 

As part of the Education pillar of the project, DRC Greece has established and operates Integration 

Learning Centers in Athens, Karditsa, Larissa, Trikala and offers Integration Courses to adults. Each 

course cycle consists of inter-linked modules, namely Greek language learning (including support to 

https://drc.ngo/media/vqbp12qz/dg-home_sms-2020-2021-project-final.pdf
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receive certification) and soft skills (cultural orientation, life skills, job readiness). DRC Greece also 

operates a Recreational Space for Children (RSC) in each of its ILCs, where minors can participate in 

activities while their parents attend classes. 

During the COVID-19 pandemic and subsequent lockdowns, DRC Greece invested into capacity building of 

project staff to build expertise in remote learning service provision and actively supported IOM in the 

adaptation of the project and the transition to e-learning modalities. Additionally, DRC Greece has further 

invested in the communication with communities, ensuring that HELIOS beneficiaries receive updated 

information on COVID-19 developments as well as individualized support to progress in their Integration 

Courses. 

Duration: 01/06/2019 - 31/12/2021* | Budget: 2,781,072.70 € | Further information 

* The project will continue in 2022, in cooperation with IOM and funding from the Hellenic Ministry of Migration and Asylum. 

Free 2 Link (F2L) 

With financial support from the European Union’s Rights, Equality and Citizenship Programme (2014-

2020), F2L seeks to connect organizations working in asylum systems, integration programmes and 

support victims of trafficking across Italy and Greece to increase the ability of their frontline staff, as well 

as public and private networks, in the early identification of victims of cyber-/e-trafficking, which is 

rising with significant impact on populations on the move. 

For this project, DRC Greece has joined forces with partners with organizations from Italy (Progetto Tenda, 

LABC and Nesta Italia) and Poland (CWEP), in an endeavor to: 

• Build updated and accessible knowledge on e-trafficking. 

• Develop an online, multi-language, multi-user platform on e-trafficking. 

• Create material and build the capacity of frontline staff through dedicated training sessions and e-

learning modules.  

• Raise awareness about the phenomenon across (and beyond) Italy, Poland and Greece. 

Duration: 01/11/2020 - 31/10/2022 | Budget: 106,597.10 € | Further information 

Protecting Rights at Borders (PRAB) 

The PRAB Initiative was formed by protection and legal aid organizations focusing on human rights 

compliance at the EU’s external and internal borders and operating across a range of different countries: 

Italy (Associazione per gli Studi Giuridici sull'Immigrazione, Diaconia Valdese and DRC Italy); Hungary 

(Hungarian Helsinki Committee); Bosnia and Herzegovina (DRC BiH); Serbia (Humanitarian Center for 

Integration and Tolerance); North Macedonia (Macedonian Young Lawyers Association); Greece (Greek 

Council for Refugees and DRC Greece); and Belgium (DRC Brussels). 

Based on data collection and synergies, the Initiative aimed to: 

• Document and collect testimonies of well-established and systematic rights violations. 

• Trigger and support legal action, when relevant and feasible. 

• Highlight accountability issues, as well as the need for Independent Border Monitoring 

mechanisms.  

During 2021, the PRAB partners took part in joint advocacy products, i.e. three reports (I, II & III) and two 

policy notes (I & II). 

Duration: 01/01/2021 - 01/01/2022 | Further information 

https://greece.iom.int/hellenic-integration-support-beneficiaries-international-protection-helios
https://labcentro.it/
https://free2link.eu/
https://drc.ngo/media/mnglzsro/prab-report-january-may-2021-_final_10052021.pdf
https://drc.ngo/media/y2zphgpz/prab-report-april-to-june-2021.pdf
https://drc.ngo/media/rzplexyz/prab-iii-report-july-to-november-2021_final.pdf
https://drc.ngo/media/yonlh3p3/destruction-of-property-or-evidence-_-policy.pdf
https://drc.ngo/media/fw1hpnxe/readmission-vs-pushbacks-_-policy-note.pdf
https://drc.ngo/our-work/resources/pushbacks/prab/
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All Children in Education (ACE) 

DRC Greece has been implementing Non-formal education (NFE) activities since March 2017 and has 

developed a high degree of context-specific institutional knowledge and methodologies designed around 

student-centred learning. ACE aims at ensuring access to education for out-of-school and at-risk 

children in Greece. The project started in 2021 and is implemented with the support of and funding 

from UNICEF. 

Under the ACE project, DRC Greece expands upon this previous experience to provide complementary 

and quality NFE opportunities for site and non-site-based refugee and migrant populations, including 

those who have settled in urban and regional areas: 

Individual school-aged children in four (4) geographical areas across mainland Greece are being supported 

in accessing and thriving in formal education environments through enrollment, school preparedness and 

support activities that also target parents to encourage lifelong learning. Complementary to this, DRC 

Greece supports broader educational structures and systems to monitor educational access, unlock 

barriers to attendance, build regional capacity in intercultural education, deliver intercultural education 

activities in the DRC Greece-run Integration Learning Centres, Homework and Creative Activities Centers 

and in local schools, and foster synergies with, and empower, Civil Society Organizations to broaden the 

scope of the intervention.  

Through ACE, DRC Greece provides an opportunity to cultivate the skills needed for children to succeed in 

school environments by developing linguistic and conceptual understanding, and the behaviours and 

motivation for learning. DRC Greece’s NFE activities in open accommodation sites and urban centres also 

target the social and emotional aspects of learning, enabling students to self-reflect and to build self-

esteem, communication skills and coping mechanisms. The structure, routine and delivery of DRC Greece’s 

carefully designed activities does, therefore, not only reinforce academic and cognitive development, but 

also provides a critical source of protection and psychosocial support.  

The project activities holistically empower the individual capabilities of every student, whilst creating a 

safe learning environment supported by specialized staff that identify and respond to individual and 

familial vulnerabilities through Child Protection identification and referral mechanisms. DRC Greece 

employs a protection mainstreaming approach in all areas of work. Through curricula with integrated 

SEAL, combined with targeted individual and group PSS activities, ACE ensures that all students are 

supported with differentiated education solutions targeting the whole child. 

DRC Greece has also partnered with the Arbeiter Samariter Bund Deutschland e.V (ASB) for the delivery of 

school-readiness and support activities in four (4) open-accommodation sites.  

Duration: 01/10/2021 - 31/08/2022 | Budget: 2,121,031.00 € 

 

 

 

 

 

 

 


